
Řešení praktických příkladů z oblasti obecné části zákona na 

ochranu zvířat proti týrání – týrání a propagace týrání 
 

1. Dne 12. 9. byla doručena na krajskou veterinární správu stížnost na zacházení se zvířaty 

v místní rybí prodejně. Zákaznice v prodejně viděla, jak prodávali raky, které vhazovali živé 

do vařící vody, po několika minutách je vytahovali z vody ven a prodávali zákazníkům. 

Ona však považuje takové zacházení se zvířaty za nepřípustné a zvířata týrající, a proto si 

stěžuje na veterinární správě. Jste pracovníkem veterinární správy. Navrhněte další postup 

při řešení této věci. 

 

2. Dne 27. 9. oznámila chovatelka, že nechala kupírovat uši u svého psa plemene boxer 

u soukromého veterinárního lékaře v jeho ambulanci. Soukromý veterinární lékař však 

provedl podle jejího přesvědčení zákrok neprofesionálně, protože každé ucho zůstalo psovi 

jinak veliké. Přišla si proto stěžovat na veterinární správu. Jste pracovníkem  veterinární 

správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

3. Dne 20. 12. 2013 byl doručen na KVS dotaz od firmy zabývající se výrobou kalendářů, zda 

je možné vyobrazit na jednom ze snímků psa, který byl podroben chirurgickému zákroku – 

kupírování uší. Navrhněte jako pracovník veterinární správy další postup při řešení této 

věci. 

 

4. Dne 9. 5. 2014 přišla na KVS stížnost na místního veterináře, který provádí krácení ocásků 

štěňat ve stáří jednoho týdne. Pán podávající stížnost si je jistý, že v České republice je 

kupírování zakázáno a jednání tohoto lékaře považuje za nepřípustné. 

Posuďte jako pracovník veterinární správy tento případ a navrhněte další postup při řešení 

této věci.  

 

5. Dne 24. 12. v rámci dozoru veterinární správa zjistila v obci Býlina okres Frýdek Místek, 

že někteří občané do místního potoka vypouští kapry. Občané to zdůvodňovali tím, že 

vracejí kapra do vody, tj. přirozeného prostředí, protože jejich děti si kapra doma ve vaně 

pojmenovaly, mají ho rády a nechtějí ho proto jíst na štědrovečerním stole, proto ho chtějí 

pustit, aby se kapr měl taky dobře a byl volný. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník 

veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

6. Dne 15. 3. byl uveřejněn v místním inzertním časopise inzerát tohoto znění: V sobotu 19. 

3. pořádá místní Svaz chovatelů drobného zvířectva kohoutí zápasy. Zjistil jste tuto 

skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

7. Dne 23. 3. státní veterinární lékař zjistil v rámci veterinárního dozoru v obci, kde je 

umístěno zimoviště cirkusu, že je zde prováděn nácvik vystoupení psů, a to i tak, že psi jsou 

učeni k chůzi pouze po hrudních končetinách, a to tak, že mají svázané pánevní končetiny 

a ty přivázané k trupu, aby je nemohli používat k pohybu. Zjistil jste tuto skutečnost jako 

pracovník veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

8. Dne 17. 5. byl pořádán dostih koní v závodišti. Při antidopingové zkoušce vybraných koní 

byla u 5 leté klisny zjištěna pozitivní dopingová zkouška. Tato skutečnost byla oznámena 

pořadatelem závodu na veterinární správu. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník 

veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

 



9. Dne 15. 3. přinesla chovatelka na krajskou veterinární správu poslední číslo zpravodaje 

místní kynologické organizace, ve kterém předsedkyně klubu doporučuje odstraňovat 

štěňatům zejména dlouhosrstých plemen v prvních dnech života „pátý prst“ na předních 

končetinách. V článku také podrobně popisuje, jak má chovatel při zákroku postupovat. Jiná 

dlouholetá chovatelka však tvrdí, že je takový zákrok zakázán. Protože paní čeká za dva 

týdny narození štěňat u své fenky, přišla se raději zeptat na veterinární správu. Jste 

pracovníkem veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

10. Dne 15. 5. v rámci veterinárního dozoru v ZOO bylo zjištěno, že ke krmení lišek chovaných 

v ZOO se využívají nadbyteční králíci odchovávaní v ZOO. Tito králíci jsou v době krmení 

vypuštěni do výběhu lišek, lišky je obvykle ve výběhu v krátké době dohoní a usmrtí. Tito 

králíci pak slouží jako potrava pro tyto lišky. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník 

veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

11. Dne 15. 5. přišla obyvatelka obce na krajskou veterinární správu oznámit, že v kotci na 

zahradě sousedící s jejím pozemkem je už více než týden ponechaný pes bez jakéhokoliv 

přístupu k potravě a vodě. Paní ví, že se její sousedé odstěhovali do jiného města, 

a vzpomíná si, že se zmiňovali, že si zřejmě nebudou moci vzít svého psa s sebou, takže se 

obává o jeho osud. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. Navrhněte 

další postup při řešení této věci. 

 

12. Dne 18. 3. státní veterinární lékař při kontrole chovu dojnic zjistil u tří dojnic silné 

zakrvácení hlavy. Bližším vyšetřením zjistil, že zakrvácení je způsobeno z rány vzniklé po 

odřezání rohů. Chovatel k tomu uvedl, že dojnice koupil před 14 dny, a že tyto dojnice při 

zařazení do volného ustájení byly napadány ostatními, které však rohy neměly; při obraně 

rohaté dojnice způsobovaly ostatním drobná poranění, proto se chovatel rozhodl rohy 

dojnicím sám pilkou uřezat. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník veterinární správy. 

Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

13. Dne 11. 9. vypustil pan Straka, který je myslivcem březí srnu, kterou odchytl v létě zmateně 

se pohybující po vsi, zřejmě po otravě řepkou. Zjistil jste tuto skutečnost jako pracovník 

veterinární správy. Navrhněte další postup při řešení této věci. 

 

14.  Dne 30. 1. zjistil inspektor KVS, že paní Pilná přidává své kočce pravidelně do krmiva 

vitamíny a minerály ve značném množství bez souhlasu veterinárního lékaře. Navrhněte 

další postup. 

 

 


